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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Коммерческие банки являются одними из основных контрагентов для юридических

лиц как источники финансирования бизнес-проектов и как объекты инвестирования.

Однако, как показывает практика, ряд участников рынка предоставления банковских

услуг являются экономически неэффективными и недобросовестными, что вызывает

обеспокоенность у бизнес-сообщества. Это в значительной степени послужило причиной

того, что, начиная с середины 2013 года, более чем у 400 российских коммерческих

банков была отозвана лицензия. В сложившейся ситуации проблема выбора банка в

качестве надежного бизнес-партнера становится все более острой.

На протяжении ряда лет оценка финансового состояния банка проводилась в

относительно стабильных макроэкономических условиях. Но в последнее время ситуация

стала меняться коренным образом. Наблюдаются сильные флуктуации

макроэкономических переменных в краткосрочном периоде, что и непосредственно, и

опосредованно влияет на финансовое состояние банка через различные механизмы. Это

вызывает необходимость совершенствовать существующие модели при прогнозировании

финансового состояния банка, используя публичную финансовую отчетность и учитывая

волатильность макроэкономических переменных. Вместе с тем, наряду с известными

подходами к оценке финансового состояния, позволяющими прогнозировать отзыв

лицензии у банка, в последнее десятилетие все большую популярность, как в России, так

и за рубежом приобретают методы стресс-тестирования, базирующиеся исключительно на

внутренней финансовой отчетности, недоступной для партнеров банка. Поэтому

разработка комплексной модели на основе публичной финансовой отчетности,

позволяющей оценить финансовое состояние в условиях быстроизменяющегося

макроэкономического окружения, спрогнозировать отзыв лицензии и обосновать выбор

надежного банка, является актуальной задачей.

Степень разработанности проблемы исследования

За более чем 50-летнюю историю оценки финансового состояния банка было

разработано значительное количество методов и моделей. Основоположником идеи

оценки финансового состояния предприятия на основе интегрального показателя является

Э. Альтман, впервые применивший множественный дискриминантный анализ (МДА) для

оценки банкротства предприятия. Впоследствии целый ряд ученых предложили

собственные модели, являющиеся модификацией подхода, предложенного Э. Альтманом:

Р. Таффлер и Г. Тишшоу, Р. Лис, Г. Спрингейт, Е. Дикин, О. Зайцева, А. Шеремет и др.

Логистическая регрессия до сих пор является одним из мощнейших инструментов оценки

вероятности наступления события. Впервые модель логистической регрессии была

применена в работе Д. Чессера для оценки кредитоспособности заемщика, впоследствии

доработана Дж. Ольсоном и другими учеными. Д. Мартин первым применил

логистическую регрессию для оценки дефолта банка в рамках системы раннего

предупреждения.

Все модели анализа банковской деятельности можно условно разделить на

несколько классов: модели оценки дефолта банка (отзыва лицензии банка), модели

прогнозирования рейтингов банка (прогнозирование рейтингов, выявление степени

соответствия рейтингов различных рейтинговых агентств, выявление расхождений между
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рейтингами различных рейтинговых агентств), модели оценки финансового состояния

банка на основе анализа процентных ставок по вкладам физических лиц (анализ рыночной

дисциплины, подразумевающей анализ связи ставок по вкладам физических лиц и

показателей финансовой отчетности банка), модели оценки эффективности деятельности

банка на основе анализа данных по издержкам на предоставление банковских услуг.

Проблематике оценки дефолта банка (отзыва лицензии) посвятили свои работы многие

отечественные и зарубежные ученые: А.А Пересецкий, А.М. Карминский, С.В. Головань,

В.В. Назин, А.В. Костров, Т.Н. Мурзенков, Дж. Колари, Д. Гленнон, М. Капуто,

Р. Калебресе, П. Гиудичи, В. Лейн, С. Луни, Дж.Уонсли, М. Ростами, Д. Мартин,

Р. Дакович, Б. Абиола, Р. Бар, Л. Сеифорд, Т. Сиемс, М. Арена, Т. Шамвей, П. Гарни,

С. Плоег, К. Блум, Л. Овербек, К. Ванегр, С. Годлевски, Б. Энделман, А. Эстрелла,

В.Г. Сидоров, Л. Соланко, Р. Коул, С. Фунгасова, М. Макинен и др.

Моделированием рейтингов банков занимались А.А. Пересецкий, А.М. Карминский,

С.М. Айвазян, Э. Альтман, Х. Риджкен, Е.В. Трофимова, В.Ю. Киселев,

А.С. Колесниченко, А.Г. Суст, Е.Л. Головко, В.Г. Сидоров, М. Камстра, П. Кеннеди,

А.Д. Живайкина, М. Ливингстон, Д. Морган, Х. Огут, И. Дистингуин, и др.

Оценке финансового состояния банка на основе анализа процентных ставок по

вкладам физических лиц посвящены работы А.А. Пересецкого, А. Демиргуц-Кунта,

Т. Ханнана, Г. Хануека, А. Пауела, К. Каломириса, П. Мартинеза, Ф. Гонзалеза, А. Карася,

Е. Унгана и др.

Оценкой технической эффективности банковской деятельности, применяя методы

«анализа стохастических границ» (SFA, stochastic frontier analysis) и «Data envelopment

analysis», занимались следующие российские и зарубежные авторы: М.Ю. Афанасьев,

С.В. Головань, В.К. Канторович, С. Канер, А. Карась, А. Коцуманоли-Филипаки,

М. Иззелдин, Х. Ли, Ф. Фиорделизи, Е. Мамадзакис, Н. Аврикан, Дж. Татом, М. Саид,

М. Псилаки, Н.П. Пильник и др.

Стресс-тестирование стало важнейшей частью оценки подверженности банка

различного рода рискам: кредитному, процентному, валютному, рыночному и т.д.

Актуальность проведения стресс-тестирования обуславливается необходимостью

выявления уязвимых аспектов банковской деятельности в кризисных ситуациях для

принятия превентивных мер с целью недопущения банкротства банка. Стресс-

тестирование получило большое распространение, и на сегодняшний день им занимаются

центральные банки многих стран, а также международные и европейские организации:

European Banking authority, Европейский центральный банк, Международный валютный

фонд, Всемирный банк, Базельский комитет по банковскому надзору. Стресс-

тестированию банковской системы или финансового состояния банка посвятили свои

труды следующие ученые: С. Фунгасова, Дж. Берковитс, М. Чихак, В. Блащке,

Дж. Виналс, В. Ачарая, М. Бреуер, Й. Браузек, Р. Гринвуд, А. Шлейфер, Р. Конт,

Л. Педерсен, М. Мелеки, П. Капинос, М. Притскер, А. Фоглия, М. Брунермайер,

О. Митник и др.

В проанализированных работах, как правило, учет биржевых макроэкономических

переменных осуществляется за счет включения в модель только средних значений. Учет

волатильности макроэкономических переменных, т.е. включение в модель наряду со

средними значениями показателей, характеризующих их разброс, позволит в полной мере

смоделировать влияние быстроменяющегося макроэкономического окружения на
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финансовое состояние банка. Стоит отметить, что существующие методы оценки

финансового состояния банка основываются на агрегировании большого количества

финансовых и макроэкономических переменных в единый интегральный показатель:

вероятность дефолта, рейтинг и др. Кризисы 2008 и 2015 годов отчетливо показали, что

многие банки, имеющие устойчивое финансовое состояние, не смогли пережить

кризисную ситуацию. Вышеперечисленные методы не дают возможности проведения

глубинного анализа финансового состояния банка, в том числе и при стрессовых

ситуациях, риск возникновения которых высок с учетом сложившейся геополитической

конъюнктуры. Эта задача может быть решена с помощью методов стресс-тестирования.

Но большинство методик стресс-тестирования основываются на внутренней непубличной

отчетности банка, содержащей детализированную информацию о его деятельности.

Результаты стресс-тестирования зачастую не доступны участникам рынка, которым может

быть интересна информация о финансовом состоянии банка в стрессовом сценарии.

Таким образом, необходимо разработать подход к учету волатильности

макроэкономических переменных в моделях оценки финансового состояния банка, а

также разработать алгоритм стресс-тестирования кредитного риска на основе публичной

банковской отчетности, что позволит обоснованно оценить надежность сегмента банков

или конкретного банка, интересующего инвестора.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования является

разработка инструментального решения для анализа и прогнозирования финансового

состояния российского коммерческого банка на основе официальной публичной

финансовой отчетности с учетом волатильности макроэкономических переменных,

позволяющего прогнозировать надежность банка.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

разработать подход к учету влияния волатильности макроэкономических


[…]


удаленные из

рассмотрения

1 63 28 28 7

2 26 15 11 0

7 45 29 14 2

Так, из 63 банков первого кластера 7 банков были исключены из рассмотрения из-

за отсутствия данных или их ненадлежащего качества; 28 успешно прошли стресс-

тестирование; 28 – не прошли. Только 11 из 26 банков второго кластера имеют

достаточный капитал для покрытия убытков в стрессовом сценарии. У 29 из 45 банков

седьмого кластера наблюдается дефицит капитала при реализации стрессового сценария.

Наряду с анализом чувствительности результатов стресс-тестирования к

коэффициентам риска и резервирования, было проведено сравнение средних значений по

показателям, участвовавших в стресс-тестировании банков, прошедших и не прошедших

стресс-тестирование с использованием непараметрического критерия Манна-Уитни

(табл. 6, рис. 5).

Для всех переменных, кроме «Кредиты ЮЛ/А» и «РВПС/Кредиты всего», выявлены

статистически высоко значимые различия средних значений (p-value < 1%).
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Таблица 6. Результаты теста на равенство средних значений переменных банков, прошедших и

непрошедших стресс-тестирование

Итоги стресс-

тестирования

Банковские переменные

Кредиты

ФЛ/А

Кредиты

ЮЛ/А

Просроченная

задолженность/

Кредиты всего

РВПС/

Кредиты

всего

ЛАТ/А ЛАМ/А

Прошедшие 0,12 0,31 0,08 0,22 0,43 0,20

Непрошедшие 0,22 0,30 0,11 0,19 0,28 0,13

Уровень

значимости

(p-value)

0,00 0.97 0.00 0.50 0,00 0,00

Рисунок 5. Сравнение средних значений переменных банков, прошедших и не прошедших стресс-

тестирование

Среди банков, успешно прошедших стресс-тестирование, в разрезе кластеров

практически во всех переменных, кроме доли ликвидных активов в активах всего

(«ЛАТ/А») (p-value < 5%), не выявлено значимых различий в средних значениях.

Результаты непараметрического теста Крускалла-Уоллиса приведены в таблице 7 и на

рисунке 6.

Таблица 7. Результаты теста на равенство средних значений переменных банков, успешно

прошедших стресс-тестирование, в разрезе кластеров

Итоги стресс-

тестирования

Банковские переменные

Кредиты

ФЛ/А

Кредиты

ЮЛ/А

Просроченная

задолженность/

Кредиты всего

РВПС/

Кредиты

всего

ЛАТ/А ЛАМ/А

1 кластер 0,13 0,29 0,06 0,17 0,40 0,18

2 кластер 0,26 0,24 0,08 0,20 0,31 0,11

7 кластер 0,15 0,35 0,04 0,16 0,30 0,14

Уровень

значимости

(p-value)

0,15 0,22 0,09 0,80 0,03 0,07

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

0,35

0,40

0,45

Кредиты ФЛ/А Кредиты ЮЛ/А Просроченная

задолженность/Кредиты

всего

РВПС/Кредиты всего ЛАТ/А ЛАМ/А

Прошедшие Непрошедшие

24

Рисунок 6. Сравнение средних значений переменных банков, прошедших стресс-тестирование, в

разрезе кластеров

Среди банков, непрошедших стресс-тестирование независимо от их принадлежности

к кластеру только в показателе доля ликвидных активов в активах всего («ЛАТ/А»), на

основе непараметрического теста Крускалла-Уолииса не выявлено значимых различий в

средних значениях (p-value < 5%) (табл. 8 и рис. 7).

Таблица 8. Результаты теста на равенство средних значений переменных банков, непрошедших

стресс-тестирование, в разрезе кластеров

Итоги стресс-

тестирования

Банковские переменные

Кредиты

ФЛ/А

Кредиты

ЮЛ/А

Просроченная

задолженность/

Кредиты всего

РВПС/

Кредиты

всего

ЛАТ/А ЛАМ/А

1 кластер 0,18 0,31 0,12 0,20 0,33 0,16

2 кластер 0,23 0,29 0,09 0,18 0,25 0,12

7 кластер 0,25 0,30 0,12 0,19 0,25 0,12

Уровень

значимости

(p-value)

0,21 0,96 0,72 0,98 0,02 0,33

Рисунок 7. Сравнение средних значений переменных банков, непрошедших стресс-тестирование, в

разрезе кластеров

Сравнительный анализ средних значений переменных банков, непрошедших стресс-

тестирование, показал, что эти банки имеют схожие характеристики по переменным,
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участвовавшим в стресс-тестировании кредитного риска независимо от их

принадлежности к определенному кластеру.

Таким образом, проведенное исследование позволяет сделать вывод, что в

перспективе российские коммерческие банки, непрошедшие стресс-тестирование,

являются недостаточно надежными для инвестирования.

3. ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

В итоге проведения диссертационного исследования были получены следующие

результаты:

1. предложен подход учета волатильности биржевых макроэкономических

переменных, заключающийся во включении в модель характеристик центральной

тенденции и разброса этих переменных;

2. построена RIDGE-логистическая регрессионная модель оценки вероятности

отзыва лицензии у российского банка с использованием официальной публичной

отчетности с учетом показателей волатильности макроэкономических

переменных, имеющая высокую прогностическую способность;

3. разработан алгоритм проведения стресс-тестирования кредитного риска

коммерческих банков, основанный на официальной публичной финансовой

отчетности, позволяющий определить достаточность капитала для покрытия

убытков при реализации стрессового сценария;

4. разработана информационно-логическая модель оценки и прогнозирования

надежности российских коммерческих банков, интегрирующая результаты

модели оценки вероятности отзыва лицензии и комплекса моделей стресс-

тестирования кредитного риска коммерческих банков.
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