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Рецензируемая работа посвящена созданию математического
инструментария оценки финансового состояния коммерческого банка на
основе открытой информации, размещенной в сети Интернет. Актуальность
темы исследования объясняется существенной неопределенностью оценки
будущего стабильного макроэкономического роста российской экономики.
Периодические всплески волатильности макроэкономических показателей
обуславливают необходимость их учета при моделировании и
прогнозировании финансовой устойчивости банка. Таким образом,
актуальность темы исследования объясняется текущими реалиями,
сопровождаемые большой долей неопределенностью.

Автор диссертации на основе анализа обширной теоретической базы
и анализа потребностей бизнес-сообщества определяет цель работы,
состоящей в разработке математического инструмента анализа финансового
состояния коммерческого банка с учетом волатильности макроэкономических
переменных на основе данных, находящихся в свободном доступе.

Личный вклад автора в экономическую науку состоит в разработке
информационно-логической модели оценки финансового состояния банка,
охватывающий процесс от сбора и агрегирования данных до стресс-
тестирования кредитного риска банков, на основе результатов которого
делается вывод о надежности банков. В информационно-логическую модель
входит построенная логистическая регрессионная модель с показателями
волатильности макроэкономических переменных как элемента научной
новизны. Кроме того, в список пунктов научной новизны можно включить
разработанный автором алгоритм стресс-тестирования кредитного риска
российских коммерческих банков, используя исключительно официальную
отчетность, размещенную на сайте Банка России.

Однако следует отметить, что автор не учитывает другие виды рисков
при стресс-тестировании, что может привести к ложным выводам. Например,
у банка достаточно собственного капитала, чтобы покрыть убытки, связанные
с кредитным риском, однако для покрытия убытков, связанных с другими
видами рисков, капитала недостаточно. Тем самым, вывод может получиться
ложным.

Вдобавок, следовало бы учесть валютную структуру многих
переменных, участвовавших в стресс-тестировании. Например, вклады
физических лиц, депозиты юридических лиц, корпоративный и розничные
портфели. Точность модели увеличиться поскольку будет учитываться
валютная переоценка, которая может оказаться существенной, если кризисные
периоды будут сопровождаться значительным ростом курса доллара США по
отношению к рублю, как это имело место в 2015 году.

Тем не менее, общая оценка диссертационной работы положительная,
поскольку поставленная цель достигнута, необходимые для ее достижения
задачи решены. Работа имеет большую практическую и теоретическую
значимость. Диссертация полностью соответствует требованиям
п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» в редакции
Постановления Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к
кандидатской диссертации, а её автор, Биджоян Давит Саакович, заслуживает
присуждения ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.13 - «Математические и инструментальные методы